- 1 -

中妇幼便函〔2024〕365 号

中国妇幼保健协会关于举办

乳腺微创旋切技术培训班（北京站）的通知

尊敬的各位医护同仁：

近年来，随着微创外科理念的更新和进步，乳腺疾病的诊治 也

逐渐走向微创化。真空辅助乳腺微创旋切是在影像引导下对临床乳腺

可疑病灶进行活检和对良性病灶进行切除的技术。完整连续抽取足够

的标本量，相比于传统的空芯针活检，可获取更大的标本量，降低其

病理低估率，对乳腺癌的早期诊断具有重要价值；也因其精准、微创、

美观、康复快的优势，一定程度替代良性肿瘤的传统开放手术。

真空辅助乳腺微创旋切技术作为一种新型乳腺疾病手术方式，术

者对手术适应症、操作要点等方面的掌握不尽相同，为规范“乳腺微

创旋切技术”的临床应用，建立规范完善的培训体系，提升乳腺结节

微创旋切手术技术水平，中国妇幼保健协会定于 2024 年 9 月 27 日在

北京举办“乳腺微创旋切技术培训班”，本次培训班拟围绕《超声引

导下真空辅助乳腺旋切手术专家共识及操作指南》解读、乳腺微创旋

切手术操作流程及技巧、乳腺微创旋切手术常见并发症的预防及处理

等热门话题进行学术研讨，并让学员通过模拟实操及手术观摩等，掌

握真空辅助乳腺活检术的手术技巧。现将会议内容通知如下：

中 国 妇 幼 保 健 协

一、组织架构

主办单位：中国妇幼保健协会

承办单位：中国妇幼保健协会乳腺保健专业委员会

协办单位：首都医科大学附属北京妇产医院

二、会议时间及地点

会议时间：2024 年 9月 27 日 14:00-17:30

会

- 2 -

会议地点：北京维景国际大酒店(北京市朝阳区北三环东路 2 号)

三、培训班内容

（一）《超声引导下真空辅助乳腺活检手术专家共识及操作指南》

解读

（二）乳腺微创旋切手术操作流程及技巧

（三）乳腺微创旋切手术常见并发症的预防及处理

（四）模拟实操

（五）手术观摩

四、其他事项

（一）会议费用：免费参加（报名及参会方式详见附件 2）。

（二）参会人员：拟开展或正开展乳腺微创旋切手术的科室主任、

主刀医生等。

（三）会议联系人及联系方式

会务联系人：于海涛 137 5275 4691

刘彦男 159 2286 7952

协会联系人：许津航 187 1358 2979

单晓颖 139 1089 5462

地 址：北京市丰台区广安路 544 号院内中国妇幼保健协会

附件：1.乳腺微创旋切技术培训班（北京站）日程

中国妇幼保健协会

2024 年 8月 12 日

- 3 -

附件 1

乳腺微创旋切技术培训班（北京站）

会议日程

时间 内容

13:00-14:00 学员签到

14:00-14:10 介绍主要培训内容及培训目标

第一环节：理论学习

14:10-14:40
《超声引导下真空辅助乳腺活检手术专家共识

及操作指南》解读

14:40-15:10 乳腺微创旋切手术操作流程及技巧

15:10-15:30 乳腺微创旋切手术常见并发症的预防及处理

15:30-15:40 茶歇

第二环节：模拟实操及手术观摩

15:40-17:20 学员分组进行乳房模型模拟实操

15:40-17:20 学员分组进行手术观摩

17:20-17:30 培训总结

- 4 -

附件 2

中国妇幼保健协会会议报名系统使用说明

一、 使用微信扫描右侧二维码关注“中国妇幼保健协会服务号”进

入“会议报名”。

二、 填写报名信息：

1. 在会议列表中找到会议“乳腺微创旋切技

术培训班（北京站）”点击进入“会议详情”

页面；

2. 点击“我要报名”，进入“填写订单”页面；

3. 选择分会场：勾选分会场；

4. 选择参会人：在跳转的页面中勾选需要报名的人员信息，第一次

使用本系统报名，需添加参会人信息（可添加多人）后再进行勾选（每

次报名只能勾选一人）；

5. 提交报名信息：核对填写的报名信息，无误后请点击屏幕最下方

“确认报名信息无误，下一步”，确认报名即可。

三、 报名成功的订单存储位置：

已支付会务费：【会议广场】→【个人中心】→【已支付会议】；

四、 本次会议将全程通过“中国妇幼保健协会服务号”进行会议

事项通知，敬请关注。如有疑问或参会人员变更，请联系：会议服务

热线 400-004-2599、 张聪慧 17610510599（同微信）。